contida na Lei nº 12.645, de 20 de janeiro de 2026, bem como aprovação do Secretário de Estado do 
Planejamento, do Orçamento e Gestão em Substituição Legal, através do processo nº. 00710007.000762/2026-
69 - SAPE,  

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício, crédito suplementar no valor de R$  

2.576.634,56 (dois milhões, quinhentos e setenta e seis mil, seiscentos e trinta e quatro reais e cinquenta e seis 
centavos), às dotações especificadas no Anexo I, deste Decreto. 

Art. 2° Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 

os oriundos do Excesso de Arrecadação, através da Fonte 0.700 Outras Transferências de Convênios ou

[...]

Planejamento, do Orçamento e Gestão em Substituição Legal, através dos processos nºs. 
02610012.000660/2026-09 - EMATER, 00310150.000055/2026-31 - SEFAZ, 00410073.000300/2026-14 - 
SEEC,  

D E C R E T A: 

Art. 1º. Fica aberto, no corrente exercício, crédito de Transposição/Remanejamento/ 

Transferência no valor R$ 8.223.000,00 (oito milhões, duzentos e vinte e três mil reais), às dotações 
especificadas no Anexo I, deste Decreto, conforme dispõe o artigo 167, inciso VI, da Constituição Federal de 5 
de outubro de 1988, combinado com o art.13, da Lei Nº 12.369, de 04 de agosto de 2025. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

[...]

Planejamento, do Orçamento e Gestão em Substituição Legal, através dos processos nºs. 
02610012.000660/2026-09 - EMATER, 00310150.000055/2026-31 - SEFAZ, 00410073.000300/2026-14 - 
SEEC,  

D E C R E T A: 

Art. 1º. Fica aberto, no corrente exercício, crédito de Transposição/Remanejamento/ 

Transferência no valor R$ 8.223.000,00 (oito milhões, duzentos e vinte e três mil reais), às dotações 
especificadas no Anexo I, deste Decreto, conforme dispõe o artigo 167, inciso VI, da Constituição Federal de 5 
de outubro de 1988, combinado com o art.13, da Lei Nº 12.369, de 04 de agosto de 2025. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

[...]

Considerando o princípio da eficiência da Administração Pública;
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder à servidora MIRANILMA SANTIAGO DOS SANTOS, matrícula n° 155.101-9, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Infraestrutura (GNO - NG II), portadora do CPF n° 638.009.694-91, Suprimento de Fundos 
no valor de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
I - 33.90.30.96 (Material de Consumo) – Fonte 0.500 – R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais)
Art. 2º O prazo para aplicação dos recursos do Suprimento de Fundos deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da 
data da emissão da ordem bancária;
Art. 3º A prestação de contas deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, após o término da aplicação, obedecendo

[...]

Considerando o princípio da eficiência da Administração Pública;
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder à servidora MIRANILMA SANTIAGO DOS SANTOS, matrícula n° 155.101-9, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Infraestrutura (GNO - NG II), portadora do CPF n° 638.009.694-91, Suprimento de Fundos 
no valor de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
I - 3I - 33.90.39.98 (Despesa de Serviço) – Fonte 0.500 – R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais)
Art. 2º O prazo para aplicação dos recursos do Suprimento de Fundos deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da 
data da emissão da ordem bancária;
Art. 3º A prestação de contas deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, após o término da aplicação, obedecendo